



**JAN to DEC 2022**  
**COMPLETE**  
**DEFENCE**

***CURRENT AFFAIRS***

**MCQS + MNEMONICS**



**LIVE @8 :00 AM**

**5th Jan**



Double Validity  
NKA CET Ready

## DEFENCE KA MAHA PACK

For All Defence Exams  
(AFCAT, CDS, CAPF, CISF, TA,  
Agniveer & Other Defence Exams)

Live Classes, Video Courses,  
Test Series, eBooks

Bilingual (with eBooks)

Free demo available

Defence MAHA Pack

₹ 13999

Offers available

APPLY CODE  
:- Y588

And for Test  
Series :-  
Y588S

Double Validity

ENGLISH

## DEFENCE PRIME TEST PACK

AFCAT | CDS | CAPF ACs | NDA | Others

500+ TOTAL TESTS  
TEST SERIES | eBooks

Free demo available

Defence Prime Test  
Series with 500+...

₹ 399

Offers available



**BILINGUAL**

**UDAAN**

**AFCAT 1 2023**

Complete Batch

Start Dec 27, 2022

8 AM to 1 PM

UDAAN AFCAT 1 2023  
Online Live Classes...

₹ 7999

 Offers available



**Double Validity**

**BILINGUAL**

**AFCAT OFFICER'S BATCH**

**Written + AFSB**


Live Class

Start Dec 3, 2022

8 AM to 1 PM

AFCAT 1 2023 Combo  
| SSB Live Classes |...

₹ 11199

 Offers available

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



1. Indian Railways has commissioned the first GCT at which of its division?

भारतीय रेलवे ने अपने किस डिवीजन में पहला GCT कमीशन किया है?

[A] Prayagraj/प्रयागराज

[B] Vijayawada/विजयवाड़ा

[C] Asansol/आसनसोल

[D] Raipur/ रायपुर



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



The Indian Railways has commissioned the first 'Gati Shakti Multi-Modal Cargo Terminal' (GCT) in Asansol Division of Eastern Railways, under the PM GATI-SHAKTI programme.

भारतीय रेलवे ने पीएम गति-शक्ति कार्यक्रम के तहत पूर्वी रेलवे के आसनसोल डिवीजन में पहला 'गति शक्ति मल्टी-मॉडल कार्गो टर्मिनल' (जीसीटी) शुरू किया है।



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



2. The annual summit of the India Global Forum has been organized in which city?

इंडिया ग्लोबल फोरम का वार्षिक शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया गया है?

[A] Chennai/चेन्नई

[B] Bengaluru/बेंगलुरु

[C] Delhi/दिल्ली

[D] Pune/पुणे



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



The annual summit of the India Global Forum has been organized in Bengaluru, Karnataka.

इंडिया ग्लोबल फोरम का वार्षिक शिखर सम्मेलन बेंगलुरु, कर्नाटक में आयोजित किया गया है।



DEFENCE



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



3. The 3rd Arctic Science Ministerial 2021 has been held in which city?  
तीसरा आर्कटिक साइंस मंत्रिस्तरीय 2021 किस शहर में आयोजित किया गया है?

[A] New York/न्यूयॉर्क

[B] Tokyo/टोक्यो

[C] New Delhi/नई दिल्ली

[D] Dhaka/ढाका



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**The Third Arctic Science Ministerial will be held in Tokyo, Japan.**

**तीसरा आर्कटिक विज्ञान मंत्रिस्तरीय सम्मेलन टोक्यो, जापान में आयोजित किया जाएगा।**



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



4. The CIBA has developed the country's first vaccine for deadly viral nervous necrosis disease. The institute is based in which city?

CIBA ने घातक वायरल नर्वस नेक्रोसिस बीमारी के लिए देश का पहला टीका विकसित किया है। संस्थान किस शहर में स्थित है?

[A] Lucknow/लखनऊ

[B] Chennai/चेन्नई

[C] Kolkata/कोलकाता

[D] New Delhi/नई दिल्ली



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



The Chennai-based Central Institute of Brackishwater Aquaculture has developed the country's first vaccine for deadly viral nervous necrosis disease which is currently affecting several species of fish.

चेन्नई स्थित सेंट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ ब्रैकिशवाटर एक्वाकल्चर ने घातक वायरल नर्व नेक्रोसिस रोग के लिए देश का पहला टीका विकसित किया है जो वर्तमान में मछलियों की कई प्रजातियों को प्रभावित कर रहा है।



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**5. Where is the first-ever India-France-Australia Trilateral Foreign Ministerial Dialogue held?**

**पहली बार भारत-फ़्रांस-ऑस्ट्रेलिया त्रिपक्षीय विदेश मंत्रिस्तरीय संवाद कहाँ आयोजित किया गया है?**

**[A] Italy/इटली**

**[B] Delhi/दिल्ली**

**[C] New York/न्यूयॉर्क**

**[D] London/लंदन**



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**The first-ever India-France-Australia Trilateral Foreign Ministerial Dialogue was held in London, UK on the sidelines of the G7 Foreign Ministers' Meeting.**

**G7 विदेश मंत्रियों की बैठक के मौके पर पहली बार भारत-फ्रांस-ऑस्ट्रेलिया त्रिपक्षीय विदेश मंत्री वार्ता लंदन, यूके में आयोजित की गई थी।**



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**6. The first-ever India-France-Australia Trilateral Foreign Ministerial Dialogue was held recently in which city?**

**पहली बार भारत-फ्रांस-ऑस्ट्रेलिया त्रिपक्षीय विदेश मंत्रिस्तरीय संवाद हाल ही में किस शहर में आयोजित किया गया था?**

**[A] New Delhi/नई दिल्ली**

**[B] London/लंदन**

**[C] New York/न्यूयॉर्क**

**[D] Paris/पेरिस**



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**The first-ever India-France-Australia Trilateral Foreign Ministerial Dialogue has held in London, UK, on the sidelines of the G7 Foreign Ministers' Meeting.**

**G7 विदेश मंत्रियों की बैठक के मौके पर पहली बार भारत-फ्रांस-ऑस्ट्रेलिया त्रिपक्षीय विदेश मंत्री वार्ता लंदन, यूके में आयोजित की गई है।**



**DEFENCE**





7. The IAF has planned to set up a 100 bed COVID 19 care facility in which city?

IAF ने किस शहर में 100 बेड की COVID 19 देखभाल सुविधा स्थापित करने की योजना बनाई है?

[A] Bhopal/भोपाल

[B] Pune/पुणे

[C] Delhi/दिल्ली

[D] Bengaluru/बेंगलुरु



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**With Covid-19 cases rising in Bengaluru, the Indian Air Force has decided to establish a 100-bed Covid treatment facility at its Air Force Station in Jalahalli.**

**बेंगलुरु में कोविड-19 के बढ़ते मामलों के साथ, भारतीय वायु सेना ने जलाहल्ली में अपने वायु सेना स्टेशन में 100 बिस्तरों वाली कोविड उपचार सुविधा स्थापित करने का निर्णय लिया है।**



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



8. The Reliance Foundation will set up 1000-bedded COVID care facilities in which city?

रिलायंस फाउंडेशन किस शहर में 1000 बिस्तरों वाली कोविड देखभाल सुविधाएं स्थापित करेगा?

[A] Nagpur/नागपुर

[B] Pune/पुणे

[C] Jamnagar/जामनगर

[D] Porbandar/पोरबंदर



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**The Reliance Foundation has decided to set up 1,000 bedded COVID care facilities with oxygen supply in Jamnagar.**

**रिलायंस फाउंडेशन ने जामनगर में ऑक्सीजन की आपूर्ति के साथ 1,000 बिस्तरों वाली कोविड देखभाल सुविधाएं स्थापित करने का निर्णय लिया है।**



**DEFENCE**



**JAN to DEC 2022**  
**COMPLETE**  
**DEFENCE**

***CURRENT AFFAIRS***

**MCQS + MNEMONICS**



**LIVE @8 :00 AM**

**5th Jan**



9. Dominic Ongwen, who was convicted by the International Criminal Court (ICC) for war crimes, is from which country?

डोमिनिक ऑंगवेन, जिन्हें अंतर्राष्ट्रीय अपराध न्यायालय (ICC) ने युद्ध अपराधों के लिए दोषी ठहराया था, किस देश से हैं?

[A] Sudan/सूडान

[B] Uganda/युगांडा

[C] Nigeria/नाइजीरिया

[D] Iraq/इराक



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**Dominic Ongwen, a former rebel commander in Uganda, is convicted by the ICC for war crimes and crimes against humanity.**

**युगांडा में एक पूर्व विद्रोही कमांडर डोमिनिक ऑंगवेन को आईसीसी द्वारा युद्ध अपराधों और मानवता के खिलाफ अपराधों के लिए दोषी ठहराया गया है।**



**DEFENCE**



10. The 19th meeting of JSC on India-Bangladesh Cooperation in the energy sector was held in which city?

ऊर्जा क्षेत्र में भारत-बांग्लादेश सहयोग पर JSC की 19वीं बैठक किस शहर में आयोजित की गई?

[A] Dhaka/ढाका

[B] Bangalore/बैंगलोर

[C] Mumbai/मुंबई

[D] Delhi/दिल्ली





**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



The 19th meeting of the Joint Steering Committee (JSC) on India Bangladesh cooperation in the energy sector was held in Dhaka.

ऊर्जा क्षेत्र में भारत बांग्लादेश सहयोग पर संयुक्त संचालन समिति (जेएससी) की 19वीं बैठक ढाका में आयोजित की गई।



DEFENCE



11. Serum Institute of India and US-based Novavax signed an agreement for supply of the Novavax COVID-19 vaccines in India. The Institute was located at \_\_\_\_\_.

सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया और अमेरिका स्थित नोवावैक्स ने भारत में नोवावैक्स कोविड-19 टीकों की आपूर्ति के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए। संस्थान \_\_\_\_\_ में स्थित था।

[A] Pune/पुणे

[B] Delhi/दिल्ली

[C] Bengaluru/बेंगलुरु

[D] Hyderabad/हैदराबाद



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



Pune's Serum Institute of India and US-based Novavax signed an agreement for supply of the Novavax COVID-19 vaccines in India as well as in other low- and middle- income countries. Under the agreement, at least 1 billion doses of vaccine, also known as NVX-CoV2373, will be made available for India and other countries.

पुणे के सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया और अमेरिका स्थित नोवावैक्स ने भारत के साथ-साथ अन्य निम्न और मध्यम आय वाले देशों में नोवावैक्स COVID-19 टीकों की आपूर्ति के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए। समझौते के तहत, टीके की कम से कम 1 बिलियन खुराक, जिसे NVX-CoV2373 के रूप में भी जाना जाता है, भारत और अन्य देशों के लिए उपलब्ध कराई जाएगी।



DEFENCE



13. Which International Airport has received a mass fever screening system to enhance the screening process of passengers?

यात्रियों की स्क्रीनिंग प्रक्रिया को बढ़ाने के लिए किस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर मास फीवर स्क्रीनिंग सिस्टम लगाया गया है?

[A] Indira Gandhi International Airport

इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

[B] Rajiv Gandhi International Airport

राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

[C] Kempegowda International Airport Bengaluru

केम्पेगौड़ा अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा बेंगलुरु

[D] Cochin International Airport

[डी] कोचीन अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



Hyderabad's Rajiv Gandhi International Airport has received a mass fever screening system to enhance the screening process of passengers. There are two more scanners in the Airport. The thermal scanner is a ceiling mounted one and is capable of scanning, detecting and tracking persons having fever or showing symptoms of fever and also persons with high skin temperature. The scanner automatically adapts to the room temperature without any human intervention. The thermal scanner has been provided by the Union Ministry of Health and Family Welfare in coordination with Asian Development Bank funded by the United Nations Children's Fund (UNICEF).



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



हैदराबाद के राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर यात्रियों की स्क्रीनिंग प्रक्रिया को बढ़ाने के लिए एक व्यापक बुखार जांच प्रणाली प्राप्त हुई है। एयरपोर्ट में दो और स्कैनर हैं। थर्मल स्कैनर एक सीलिंग माउंटेड है और बुखार वाले या बुखार के लक्षण दिखाने वाले व्यक्तियों और उच्च त्वचा के तापमान वाले व्यक्तियों को स्कैन करने, पता लगाने और ट्रैक करने में सक्षम है। स्कैनर स्वचालित रूप से बिना किसी मानवीय हस्तक्षेप के कमरे के तापमान के अनुकूल हो जाता है। संयुक्त राष्ट्र बाल कोष (यूनिसेफ) द्वारा वित्त पोषित एशियाई विकास बैंक के समन्वय में केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा थर्मल स्कैनर प्रदान किया गया है।



DEFENCE



13. Indian PM Modi and Chinese President Xi Jinping meet at which of the following historical places?

भारतीय पीएम मोदी और चीनी राष्ट्रपति शी जिनपिंग निम्नलिखित में से किस ऐतिहासिक स्थान पर मिलते हैं?

[A] Tirupati/तिरुपति

[B] Mamallapuram/मामल्लपुरम

[C] Puri/पुरी

[D] Ambikapur/ अंबिकापुर



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**PM Modi and Chinese President Xi Jinping meet at Mamallapuram in Tamil Nadu for their second informal summit**

**पीएम मोदी और चीनी राष्ट्रपति शी जिनपिंग तमिलनाडु के ममल्लापुरम में अपने दूसरे अनौपचारिक शिखर सम्मेलन के लिए मिले**



**DEFENCE**





14. Which of the following place of Punjab is connected through Kartarpur Corridor

निम्न में से पंजाब का कौन सा स्थान करतारपुर कॉरिडोर के माध्यम से जुड़ा हुआ है

- [A] Hoshiarpur/होशियारपुर
- [B] Gurdaspur/गुरदासपुर
- [C] Amritsar/अमृतसर
- [D] Nawanshahr/नवांशहर



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



A corridor between the neighbouring nations of India and Pakistan, connecting the Sikh shrines of Dera Baba Nanak Sahib, Punjab(India) and Gurudwara Darbar Sahib Kartarpur, Punjab(Pakistan).

डेरा बाबा नानक साहिब, पंजाब (भारत) और गुरुद्वारा दरबार साहिब करतारपुर, पंजाब (पाकिस्तान) के सिख मंदिरों को जोड़ने वाले भारत और पाकिस्तान के पड़ोसी देशों के बीच एक गलियारा।



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



15. Where did the 31st International Conference on Sindh held?

सिंध पर 31वां अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन कहाँ आयोजित हुआ?

[A] New York/न्यूयॉर्क

[B] Paris/पेरिस

[C] London/लंदन

[D] Washington, D.C./

वाशिंगटन, डी.सी.



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**The World Sindhi Congress (WSC) hosted a 31st international conference on Sindh in London. In WSC the participants highlighted issues such as enforced disappearances of activists, human rights violations and forced conversion of religious minorities in Pakistan. The 31st International Conference on Sindh slammed Pakistan over its failure to respect democratic rights and curbs on by the country's military and called on the need to tackle growing religious extremism.**



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



वर्ल्ड सिंधी कांग्रेस (WSC) ने लंदन में सिंध पर 31वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी की। WSC में प्रतिभागियों ने पाकिस्तान में कार्यकर्ताओं के गायब होने, मानवाधिकारों के उल्लंघन और धार्मिक अल्पसंख्यकों के जबरन धर्म परिवर्तन जैसे मुद्दों पर प्रकाश डाला। सिंध पर 31वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन ने देश की सेना द्वारा लोकतांत्रिक अधिकारों और प्रतिबंधों का सम्मान करने में विफल रहने पर पाकिस्तान की आलोचना की और बढ़ते धार्मिक उग्रवाद से निपटने की आवश्यकता का आह्वान किया।



DEFENCE



16. Which country's first private launchpad has been set up by AgniKul Cosmos at Sriharikota?

श्रीहरिकोटा में अग्निकुल कॉसमॉस द्वारा किस देश का पहला निजी लॉन्चपैड स्थापित किया गया है?

[A] Canada/कनाडा

[B] Indonesia/इंडोनेशिया

[C] India/भारत

[D] Brazil/ब्राजील



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



India's first private launchpad was set up by AgniKul  
Cosmos at Sriharikota.

श्रीहरिकोटा में अग्निकुल कॉसमॉस द्वारा भारत का पहला निजी  
लॉन्चपैड स्थापित किया गया था।



DEFENCE



**JAN to DEC 2022**  
**COMPLETE**  
**DEFENCE**

***CURRENT AFFAIRS***

**MCQS + MNEMONICS**



**LIVE @8 :00 AM**

**5th Jan**



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**17. President of which country will be the chief guest at Republic Day celebrations in India 2023?**

**भारत में गणतंत्र दिवस समारोह 2023 में किस देश के राष्ट्रपति मुख्य अतिथि होंगे?**

**[A] Japan/जापान**

**[B] China/चीन**

**[C] Egypt/मिस्र**

**[D] Oman/ओमान**



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**Egypt's President Abdel Fattah al-Sisi will be the chief guest at Republic Day celebrations in January.**

**जनवरी में गणतंत्र दिवस समारोह में मिस्र के राष्ट्रपति अब्देल फत्ताह अल-सिसी मुख्य अतिथि होंगे।**



**DEFENCE**



18. Researchers discovered five new species of black coral coast in the Great Barrier Reef and Coral Sea off the coast of Australia of which country?

शोधकर्ताओं ने किस देश के ऑस्ट्रेलिया के तट पर ग्रेट बैरियर रीफ और कोरल सागर में काले मूंगा तट की पांच नई प्रजातियों की खोज की?

[A] Canada/कनाडा

[B] Australia/ऑस्ट्रेलिया

[C] India/भारत

[D] Brazil/ ब्राजील



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



Recently Scientists discovered five new species of black corals living as deep as 2,500 feet (760 meters) below the surface in the Great Barrier Reef and Coral Sea off the coast of Australia by using a remote-controlled submarine.

हाल ही में वैज्ञानिकों ने ऑस्ट्रेलिया के तट से दूर ग्रेट बैरियर रीफ और कोरल सागर में सतह के नीचे 2,500 फीट (760 मीटर) की गहराई तक रहने वाले काले मूंगों की पांच नई प्रजातियों की खोज रिमोट-नियंत्रित पनडुब्बी का उपयोग करके की है।



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



19. 23rd Hornbill festival is to be organized in which state?

23वां हॉर्नबिल उत्सव किस राज्य में आयोजित किया जाना है?

[A] Maharashtra/महाराष्ट्र

[B] Nagaland/नागालैंड

[C] Tripura/त्रिपुरा

[D] Karnataka/कर्नाटक



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



The Hornbill festival in Nagaland became the venue for the launch of India's G20 presidency.

नागालैंड में हॉर्नबिल उत्सव भारत की G20 अध्यक्षता के शुभारंभ का स्थल बन गया।



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**20. Which state Government appointed Prason Joshi as its Brand Ambassador?**

**किस राज्य सरकार ने प्रसून जोशी को अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया?**

**[A] Rajasthan/राजस्थान**

**[B] Himachal Pradesh/हिमाचल प्रदेश**

**[C] Madhya Pradesh/मध्य प्रदेश**

**[D] Uttarakhand/उत्तराखंड**



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**Uttarakhand Government appoints Prasoon Joshi as it's  
Brand Ambassador.**

**उत्तराखंड सरकार ने प्रसून जोशी को अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त  
किया।**



**DEFENCE**



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**21. Who has been appointed as a member of UPSC?**

**यूपीएससी के सदस्य के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

**[A] Kirti Malik/कीर्ति मलिक**

**[B] Shruti Singh/श्रुति सिंह**

**[C] Preeti Sudan/प्रीति सूदन**

**[D] Shivangi Panchal/शिवांगी पंचाल**



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**Former Health Secretary Preeti Sudan was appointed as a member of UPSC.**

**पूर्व स्वास्थ्य सचिव प्रीति सूदन को यूपीएससी का सदस्य नियुक्त किया गया।**



**DEFENCE**



22. Two volcanic eruptions in Kamchatka Peninsula Siberia region erupted in which country?

कामचटका प्रायद्वीप साइबेरिया क्षेत्र में दो ज्वालामुखी विस्फोट किस देश में हुए?

[A] Canada/कनाडा

[B] Russia/रूस

[C] USA/यूएसए

[D] Australia/ऑस्ट्रेलिया



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**Two volcanic eruptions in Kamchatka Peninsula Siberia region in Russia.**

**रुस में कामचटका प्रायद्वीप साइबेरिया क्षेत्र में दो ज्वालामुखी विस्फोट।**



**DEFENCE**



23. Which country witnessed a significant decline in the Maternal Mortality Ratio (MMR)?

किस देश में मातृ मृत्यु दर (MMR) में उल्लेखनीय गिरावट देखी गई?

[A] Canada/कनाडा

[B] India/भारत

[C] Germany/जर्मनी

[D] Australia/ऑस्ट्रेलिया



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



India has witnessed a significant decline in the Maternal Mortality Ratio (MMR).

भारत में मातृ मृत्यु दर (एमएमआर) में उल्लेखनीय गिरावट देखी गई है।



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



24. World AIDS day is being celebrated on which date?

विश्व एड्स दिवस किस तिथि को मनाया जाता है ?

[A] December 4th

[B] December 5th

[C] December 1st

[D] December 2<sup>nd</sup>



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**World AIDS day is celebrated on 1st December.**

**विश्व एड्स दिवस 1 दिसंबर को मनाया जाता है।**



**DEFENCE**



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



25. 53rd International Film Festival of India was held in which state?  
भारत का 53वां अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव किस राज्य में आयोजित  
किया गया?

[A] Goa/गोवा

[B] Manipur/मणिपुर

[C] Sikkim/सिक्किम

[D] Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश



DEFENCE

APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES



53rd International Film festival of India was held in Goa.  
भारत का 53वां अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव गोवा में आयोजित  
किया गया।



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



26. Aero India 2023 is to be held from 13-17 Feb 2023 in which city?

एयरो इंडिया 2023 का आयोजन 13-17 फरवरी 2023 तक किस शहर में किया जाना है?

[A] Surat/सूरत

[B] Pune/पुणे

[C] Jaipur/जयपुर

[D] Bengaluru/बेंगलुरु



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**Aero India 2023 is to be held from 13-17 Feb 2023 in Bengaluru**  
**एयरो इंडिया 2023 का आयोजन 13-17 फरवरी 2023 को बंगलुरु**  
**में होना है।**



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



27. Vistara is to merge with Air India by which year?

विस्तारा का एयर इंडिया में विलय किस वर्ष तक होना है?

[A] 2022

[B] 2023

[C] 2024

[D] 2021



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**Vistara is to merge with Air India by 2024.**

**विस्तारा का 2024 तक एयर इंडिया में विलय होना है।**



**DEFENCE**

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



28. Which bank is to continue to operate as an 'Indian private sector bank?

कौन सा बैंक 'भारतीय निजी क्षेत्र के बैंक' के रूप में काम करना जारी रखेगा?

[A] SBI

[B] ICICI

[C] IDBI

[D] PNB



DEFENCE

**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**IDBI Bank to continue to operate as an Indian private-sector bank.**

**आईडीबीआई बैंक भारतीय निजी क्षेत्र के बैंक के रूप में काम करना जारी रखेगा।**



**DEFENCE**





29. A UN panel has recommended that which country's Great Barrier Reef is to be listed as a World Heritage Site in Danger?

संयुक्त राष्ट्र के एक पैनल ने सिफारिश की है कि किस देश के ग्रेट बैरियर रीफ को खतरे में विश्व विरासत स्थल के रूप में सूचीबद्ध किया जाना है?

[A] Australia/ऑस्ट्रेलिया

[B] Germany/जर्मनी

[C] Hong Kong/हांगकांग

[D] Italy/इटली



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**A UN panel has recommended that Australia's Great Barrier Reef be listed as a World Heritage Site in Danger.**

**संयुक्त राष्ट्र के एक पैनल ने सिफारिश की है कि ऑस्ट्रेलिया के ग्रेट बैरियर रीफ को खतरे में विश्व विरासत स्थल के रूप में सूचीबद्ध किया जाए।**



**DEFENCE**



30. Jitendra Singh of which state received the National Gopal Ratna award 2022?

किस राज्य के जितेंद्र सिंह को राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार 2022 प्राप्त हुआ?

[A] Haryana/हरियाणा

[B] West Bengal/पश्चिम बंगाल

[C] Sikkim/सिक्किम

[D] Jharkhand/झारखंड



**APPLY Y588 TO GET 78% DISCOUNT ON ALL DEFENCE COURSES**



**Jitendra Singh of Haryana received the National Gopal Ratna award in 2022.**

**हरियाणा के जितेंद्र सिंह को 2022 में राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार मिला।**



**DEFENCE**

THANKS FOR

# Watching

Adda247

LIKE



SHARE



COMMENT



SUBSCRIBE

